根据证监会2020年2月28日发布的《证监会有关部门负责人答记者问》的指导精神，“经认真研究，为便利上市公司募

集配套资金，抗击疫情、恢复生产，允许上市公司履行内部决策程序后，对配套融资部分做适当调整……对于已发布重组预

案、尚未取得批文的并购重组项目……拟调整配套融资方案中募集资金总额、发行股份价格、发行对象数量、股份锁定期、发

行股份规模等内容的，需重新召开董事会后，提请股东大会审议，无需对发行股份购买资产部分的定价基准日重新确定” 。

本次交易方案调整不涉及发行股份购买资产交易对象和交易标的的变化，亦不涉及新增募集配套资金的情况。综上，本

次交易方案的调整不构成重大调整。上述调整重新召开董事会后，提请股东大会审议，无需对发行股份购买资产部分的定价

基准日重新确定。

三、与本次交易方案调整有关的程序

2020年4月27日，公司第八届董事会第四十六次会议和第八届监事会第二十七次会议审议通过了《关于公司发行股份

购买资产并募集配套资金方案调整不构成重大调整的议案》。

公司独立董事对本次交易方案调整事项发表了事前认可意见和同意的独立意见。本次方案调整事项尚需股东大会审议

通过。

特此公告。

山东高速路桥集团股份有限公司董事会

2020年4月27日

证券代码：

000498

证券简称：山东路桥 公告编号：

2020-64

山东高速路桥集团股份有限公司关于本

次发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易摊薄即期回报及填补措施的

公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“公司” 、“上市公司” 或“山东路桥” ）拟以发行股份方式收购山东铁路发

展基金有限公司和光大金瓯资产管理有限公司合计持有的山东省路桥集团有限公司 （以下简称 “路桥集团” ）17.11%股

权，并募集配套资金（以下简称“本次交易” ）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110号）、《国务

院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等有关规定，上市公司就本次交易对即期回报摊薄的预计影响进行了分

析，现对本次发行摊薄即期回报及其填补措施公告如下：

一、本次交易摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的XYZH/2020JNA30088号《山东高速路桥集团股份有限公司2018

年度、2019年度备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，本次发行股份购买资产摊薄即期回报的影响，具体情况

如下：

项目

2019年12月31日/2019年度 2018年12月31日/2018年度

交易前 交易后 交易前 交易后

利润总额（万元） 106,980.03 106,980.03 91,114.56 91,114.56

归属于母公司所有者的净利

润（万元）

61,978.41 75,557.01 67,124.08 67,124.08

基本每股收益（元/股） 0.55 0.56 0.60 0.50

稀释每股收益（元/股） 0.55 0.56 0.60 0.50

本次交易前，公司2018年、2019年每股收益分别为0.60元/股、0.55元/股；本次交易完成后，公司以备考数据计算的2018

年、2019年每股收益分别为0.50元/股、0.56元/股。

二、关于本次交易摊薄即期回报的风险提示

本次交易完成后，上市公司归属于母公司股东的净利润有所提高，从长远角度来看，本次交易有利于提高上市公司中长

期市场竞争力和盈利能力，对上市公司中长期持续经营能力产生积极的影响，有利于维护上市公司全体股东的利益。但鉴于

本次重组完成后上市公司总股本规模较发行前将有所扩大，短期内上市公司存在即期回报指标被摊薄的可能，特此提醒投

资者关注本次交易可能摊薄即期回报的风险。

三、本次交易的必要性和合理性

（一）进一步增强对标的公司的控制力

本次交易前，路桥集团为山东路桥的重要控股子公司，上市公司已持有路桥集团82.89%股权。 通过本次发行股份购买

资产，上市公司将实现对标的公司的全资控股，提升了对下属重要子公司的持股比例，有利于进一步增强上市公司对子公司

的控制力，落实经营战略部署，确保标的企业经营管理的顺利推进。

（二）提升上市公司利润水平，保障全体股东利益

2018年和2019年，路桥集团分别实现营业收入1,476,633.43万元、2,242,801.95万元，同比增长19.31%、51.89%，实现

净利润68,275.47万元、79,773.55万元，同比增长16.40%、16.84%。 未来随着路桥集团减轻财务负担效果的体现以及经营业

[…]

募集配套资金金额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的100%。 募集配套资金发行股份数量将不超过

本次交易前上市公司总股本的30%。 假设募集配套资金的发股价格与本次发行股份购买资产价格同为4.74元/股，则本次募

集配套资金的发行股份数量为210,970,463股。

本次权益变动完成后，不考虑募集配套资金，本次权益变动后，高速集团将直接持有公司50.45%的股份，通过高速投资

间接持有公司2.28%的股份；考虑募集配套资金，以合计发行股份437,712,470股，高速集团、高速投资分别认购募集配套资

金20,000.00万元和30,000.00万元计算，高速集团将直接持有公司46.32%的股份，通过高速投资间接持有公司6.03%的股

份。 本次权益变动完成前后，高速集团始终为公司的控股股东。

本次权益变动为上市公司发行股份收购控股子公司路桥集团的少数股权，无论是否考虑募集配套资金的影响，本次权

益变动不会导致上市公司实际控制人发生变更，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

三、本次权益变动前后铁发基金在上市公司中拥有的权益情况

本次权益变动前，铁发基金未持有山东路桥的股份。

在不考虑募集配套资金的情况下， 本次权益变动后上市公司的总股本由1,120,139,063股增加至1,346,881,070股，

铁发基金持有上市公司的股份数量增加至197,166,963�股，持股比例将由0%增加至14.64%；在考虑募集配套资金的情况

下，假设募集配套资金的发股价格与本次发行股份购买资产价格同为4.74元/股、按照高速集团及高速投资分别认购募集配

套资金20,000.00万元和30,000.00万元计算， 本次权益变动后上市公司的总股本由1,120,139,063股增加至1,557,851,

533股，铁发基金持有上市公司的股份数量增加至197,166,963股，持股比例将由0%增加至12.66%。

四、本次权益变动前后上市公司的股权结构变动情况

本次权益变动前上市公司总股本1,120,139,063股。 根据最终确定的标的资产交易金额107,475.71万元及发行价格

4.74元/股，发行股份购买资产的股份发行数量为226,742,007股；假设募集配套资金的发行价格与发行股份购买资产的发

行价格相同，且高速集团和高速投资分别认购募集配套资金20,000.00万元和30,000.00万元，则本次募集配套资金的股份

发行数量为210,970,463股。

本次权益变动前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东

名称

本次权益变动前

本次权益变动后

（不考虑募集配套资金）

本次权益变动后

（考虑募集配套资金）

持股数量（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量（股）

持股

比例

高 速

集团

679,439,063 60.66% 679,439,063 50.45% 721,633,155 46.32%

齐 鲁

交通

55,888,000 4.99% 55,888,000 4.15% 55,888,000 3.59%

高 速

投资

30,641,867 2.74% 30,641,867 2.28% 93,933,006 6.03%

铁 发

基金

- - 197,166,963 14.64% 197,166,963 12.66%

光 大

金瓯

- - 29,575,044 2.20% 29,575,044 1.90%

募 集

配 套

资 金

外 部

认 购

方

- - - - 105,485,232 6.77%

上 市

公 司

其 他

股东

354,170,133 31.62% 354,170,133 26.30% 354,170,133 22.73%

合计 1,120,139,063 100% 1,346,881,070 100.00% 1,557,851,533 100.00%

五、其他事项

根据《证券法》和《上市公司收购管理办法》等相关规定，本次上市公司权益变动相关信息披露义务人将按规定履行信

息披露义务，相关信息详见同日刊登于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《山东高速路桥集团股份有限公司发

行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》、《简式权益变动报告书》。

根据《重组管理办法》等有关法规，本次交易尚需履行的审批程序包括但不限于：

1、山东省国资委批准本次交易；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易的相关议案；

3、中国证监会核准本次交易方案。

上述批准或核准属于本次交易的前提条件。 本次交易能否取得上述批准或核准存在不确定性，而最终取得批准或核准

的时间也存在不确定性，提请投资者注意相关风险。

特此公告。

山东高速路桥集团股份有限公司董事会

2020年4月27日

证券代码：

000498

证券简称：山东路桥 公告编号：

2020-66

山东高速路桥集团股份有限公司关于暂

不召开股东大会审议本次重组事项的

公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司拟以发行股份方式购买铁发基金、光大金瓯合计持有的路桥集团17.11%股权，同时拟向包括高速集团、高速投资

在内的不超过35名符合条件的特定对象非公开发行股份募集配套资金。 （以下简称“本次重组” ）。